
DECIZIA COMISIEI 

din 11 mai 2009 

de stabilire a sumelor care, în temeiul Regulamentelor (CE) nr. 1782/2003, (CE) nr. 378/2007, (CE) 
nr. 479/2008 și (CE) nr. 73/2009 ale Consiliului, sunt puse la dispoziția FEADR și a sumelor 

disponibile pentru cheltuielile FEGA 

(2009/379/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului 
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole 
comune ( 1 ), în special articolul 12 alineatele (2) și (3), 

întrucât: 

(1) Anumite sume disponibile pentru Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exer
cițiile bugetare 2007-2013 figurează în anexa la 
Decizia 2006/410/CE a Comisiei din 24 mai 2006 de 
stabilire a sumelor care sunt puse la dispoziția FEADR și 
a sumelor disponibile pentru cheltuielile FEGA, în temeiul 
articolului 10 alineatul (2), al articolului 143d și al arti
colului 143e din Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al 
Consiliului, al articolului 4 alineatul (1) din Regulamentul 
(CE) nr. 378/2007 al Consiliului și al articolului 23 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 479/2008 al 
Consiliului ( 2 ). 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al Consiliului din 
29 septembrie 2003 de stabilire a normelor comune 
pentru schemele de sprijin direct în cadrul politicii 
agricole comune și de stabilire a anumitor scheme de 
sprijin pentru agricultori ( 3 ) a fost abrogat și înlocuit, 
începând cu 1 ianuarie 2009, cu Regulamentul (CE) nr. 
73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire 
a unor norme comune pentru sistemele de ajutor direct 
pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune și de 
instituire a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, 
de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1290/2005, (CE) 
nr. 247/2006, (CE) nr. 378/2007 și de abrogare a Regu
lamentului (CE) nr. 1782/2003 ( 4 ). 

(3) Articolul 7 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 a 
introdus o creștere a procentajelor aplicabile modulării 
obligatorii. În conformitate cu articolul 1 alineatul (5) 
din Regulamentul (CE) nr. 378/2007 al Consiliului din 

27 martie 2007 de stabilire a normelor pentru 
modularea voluntară a plăților directe ( 5 ), creșterea 
procentajelor aplicabile modulării obligatorii trebuie 
dedusă din procentajul modulării voluntare. 

(4) În consecință, sumele modulării voluntare și obligatorii 
care urmează a fi puse la dispoziția FEADR s-au 
modificat. 

(5) Din motive de claritate, Decizia 2006/410/CE trebuie 
abrogată și înlocuită cu un nou text, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Sumele disponibile pentru Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiile bugetare 2007- 
2013 în temeiul articolului 10 alineatul (2) și al articolului 
143d din Regulamentul (CE) nr. 1782/2003, al articolului 4 
alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 378/2007, al articolului 
23 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 479/2008 al Consi
liului ( 6 ), al articolului 9 alineatul (1), al articolului 10 alineatul 
(3) și al articolelor 134 și 135 din Regulamentul (CE) nr. 
73/2009, precum și soldul net disponibil pentru cheltuielile 
Fondului european de garantare agricolă (FEGA) sunt 
enumerate în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Decizia 2006/410/CE se abrogă. 

Adoptată la Bruxelles, 11 mai 2009. 

Pentru Comisie 

Mariann FISCHER BOEL 
Membru al Comisiei

RO L 117/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.5.2009 

( 1 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. 
( 2 ) JO L 163, 15.6.2006, p. 10. 
( 3 ) JO L 270, 21.10.2003, p. 1. 
( 4 ) JO L 30, 31.1.2009, p. 16. 

( 5 ) JO L 95, 5.4.2007, p. 1. 
( 6 ) JO L 148, 6.6.2008, p. 1.



ANEXĂ 

(milioane EUR) 

Exer
cițiul 
buge- 

tar 

Articolul 10 
alineatul (2) 
din Regula

mentul 
(CE) nr. 

1782/2003 

Articolul143d 
din Regula

mentul 
(CE) nr. 

1782/2003 

Sume puse la dispoziția FEADR 

Sold net 
disponibil 

pentru chel
tuielile 
FEGA 

Articolul 9 
alineatul (1) și 

articolul 10 
alineatul (3) 
din Regula

mentul (CE) nr. 
73/2009 

Articolul 134 
din Regula

mentul (CE) nr. 
73/2009 

Articolul 135 
din Regula

mentul (CE) nr. 
73/2009 

Articolul 4 
alineatul (1) din 

Regulamentul 
(CE) nr. 

378/2007 

Articolul 23 
alineatul (2) din 

Regulamentul 
(CE) nr. 

479/2008 

2007 984 22 44 753 

2008 1 241 22 362 44 592 

2009 1 305,7 22 424 40,66 44 886,64 

2010 1 867,1 22 429,8 82,11 44 744,99 

2011 2 095,3 22 484 403,9 122,61 44 489,19 

2012 2 355,3 22 484 372,3 122,61 44 736,79 

2013 2 640,9 22 484 334,9 122,61 44 969,59

RO 12.5.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/11


